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PROCES VERBAL
Încheiat astăzi 13.10.2022 în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local Dolheşti,

convocat ,,de îndată”, care are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830 .
Prin Dispoziţia primarului nr. 154 din 12.10.2022 au fost convocaţi un număr de 13

consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr.5557 din 12.10.2022.
La orele 0830 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dna.Mihaela

Vieriu, dând cuvântul secretarei pentru a face prezența consilierilor la ședința extraordinară.Din
totalul de 13 consilieri în funcție sunt prezenți 9 consilieri, dl. consilier local Corduneanu Toader
Cristian, dna consilier Ilie Maria și dna Pandelea Viorica, au anunțat că au o problemă personală și
nu pot ajunge la ședință și dna Ștefan Viorica este în medical, fiind imobilizată la pat.

Secretarul general al comunei anunță că este asigurat cvorumul, ședința este legal constituită,
lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dnei. consilier local, Vieriu Mihaela dă cuvântul dlui primar pentru a
prezenta ordinea de zi, după cum urmează:

1.Proiectul de hotărâre privind aprobarea accesării unui credit de investiții, în sumă de
800.000 lei, pe o perioadă de 60 luni de la CEC BANK S.A. –Agenția Fălticeni, contractat pentru
finanțarea cheltuielilor necesare finalizării obiectivului de investiții ,,Modernizare, renovare și
dotare cămin cultural sat. Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava”, finanțat prin AFIR,
înregistrat sub nr. 5440 din 07.10.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

2.Proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării/ garantării unei finanțări rambursabile
interne în valoare de 800.000 lei, înregistrarea nr. 5443 din 07.10.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei Dolhești,judeţul
Suceava, înregistrat sub nr.

3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul
2022,înregistrat sub nr. 5446 din 07.10.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

Comisia de specialitate învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi
social-culturale, culte, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub nr. ;

Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,
înregistrat sub nr
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4.Proiectul de hotărâre privind aprobarea construirii unei fântâni la Școala Gimnazială
Dolheștii Mici, comuna Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 5502 din 11.10.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună
Proiectul de hotărâre se avizează -Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare

economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

Comisia de specialitate învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi
social-culturale, culte, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub nr. ;

5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea unui protocol de parteneriat între UAT
Dolhești și Administrația Națională a Apele Române prin Administrația Bazinală de Apă Siret în
vederea realizării proiectului de investiții,, Lucrări în primă urgență de reabilitate drumuri
comunale în satele Dolheștii Mari, Dolheștii Mici și Valea Bourei din comuna Dolhești, județul
Suceava”, înregistrat sub nr. 5519 din 11.120.2022;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.
Se supune la vot ordinea de zi, se aprobă cu 9 voturi,,pentru”.
Dna. secretar solicită dnei. președinte să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ , cu modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil conflictului
de interese pentru aleșii locali.

 Primarul comunei, dl Cristinel Neculai Bărculescu, prezită primul punct al ordinei de
zi proiectul de hotărâre privind aprobarea accesării unui credit de investiții, în sumă de 800.000
lei, pe o perioadă de 60 luni de la CEC BANK S.A. –Agenția Fălticeni, contractat pentru
finanțarea cheltuielilor necesare finalizării obiectivului de investiții ,,Modernizare, renovare și
dotare cămin cultural sat. Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava”, finanțat prin AFIR.

Dl. primar vine cu completări la acest punct și arată că CEC-ul nu a aprobat suma de 2.000.000
lei motivând că este prea mult și nu ne ăncadrăm atunci a venit cu proiectul de hotărâre prin care se
va împrumuta cu 800.000 lei pentru finanțarea cheltuielilor necesare finalizării obiectivului de
investiții ,,Modernizare, renovare și dotare cămin cultural sat. Dolheștii Mari, comuna Dolhești,
județul Suceava”, finanțat prin AFIR.

Alte discuții la acest punct nu sunt, se supune la vot se aprobă cu 9 voturi,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate

care au avizat proiectul de hotărâre:
Președintele Comisiei economice , răspunde că: a avizat favorabil PH, cu majoritate de
voturi;

 Se prezintă punctual doi al ordinii de zi, proiectul de hotărâre privind aprobarea
contractării/ garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 800.000 lei.
Discuții nu sunt la acest punct se supune la vot, se aprobă cu 9 voturi,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de
specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:

Președintele Comisiei economice , răspunde că: a avizat favorabil PH cu majoritate de
voturi;

 Se prezință punctual trei al ordinii de zi, proiectul de hotărâre privind aprobarea
rectificării bugetului local pe anul 2022, discuții nu sunt se supune la vot, se aprobă cu 9
voturi ,,pentru”

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate
care au avizat proiectul de hotărâre:

Președintele Comisiei juridice, răspunde că : a avizat favorabil, cu majoritate de voturi;
Președintele Comisiei economice , răspunde că: a avizat favorabil PH, cu majoritate de
voturi;
Președintele Comisiei de învățământ, răspunde că: a aviat favorabil PH , cu majoritate de
voturi;



 Punctul patru al ordinii de zi, proiectul de hotărâre privind aprobarea construirii
unei fântâni la Școala Gimnazială Dolheștii Mici, comuna Dolhești, județul Suceava.

Discuții: dl consilier local, Chirap Neculai întreabă pe dl. primar dacă alimentarea cu apă
ajunge și la Dolheștii Mici, este întrebat și el de către cetățenii de acolo și dacă dispensarul de la
Dolheștii Mici se va mai face?

Dl. primar, răspunde că va ajunge alimentarea cu apă și în satul Dolheștii Mici și se va construi
și dispensarul .

Alte discuții nu sunt se supune spre aprobare proiectul de hotărâre, se aprobă cu 9
voturi,,pentru”

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate
care au avizat proiectul de hotărâre:

Președintele Comisiei economice , răspunde că: a avizat favorabil PH cu majoritate de
voturi;
Președintele Comisiei de învățământ, răspunde că: a avizat favorabil PH, cu majoritate de
voturi;

 Ultimul punct al ordinii de zi, proiectul de hotărâre privind aprobarea unui protocol
de parteneriat între UAT Dolhești și Administrația Națională a Apele Române prin Administrația
Bazinală de Apă Siret în vederea realizării proiectului de investiții,, Lucrări în primă urgență de
reabilitate drumuri comunale în satele Dolheștii Mari, Dolheștii Mici și Valea Bourei din comuna
Dolhești, județul Suceava”.

Discuții nu sunt la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre, se aprobă cu 9
voturi,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de
specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:

Președintele Comisiei economice , răspunde că: a avizat favorabil PH, cu majoritate de
voturi;

Alte probleme nu sunt, președintele de ședință declară închise lucrările ședinței și mulțumește
pentru participare.

Președinte de ședință, Secretar general al comunei,
Mihaela VIERIU, consilier local Jr. Nina ROTARU


